
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa – Servizi Legali 

 

 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 12-07-2022 
 

OGGETTO:                                

 

 

 

 
                

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE: 

- che il Comune di Filadelfia partecipava all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle 

sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 - 

Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e 

Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investi-

mento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un 

totale di 200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, inviando 

la documentazione necessaria nei termini e modi previsti dal bando stesso;  

- che in data 18.05.2022 veniva comunicato il rigetto della domanda ID DOM-2021-111644; 

- con delibera n. 84/2022 la Giunta ha deliberato: 

1. Di presentare ricorso al T.A.R. del LAZIO avverso il rigetto dell’istanza ID DOM-2021-

111644 comunicato in data  18.05.2022 relativa al bando “all’Avviso pubblico per la presen-

tazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei con-

sumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da finanziare nell’ambito 

del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Com-

ponente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 

generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - 

Obiettivi 2 e 3 per un totale di 200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – Next-

GenerationEU; 

RICORSO AL T.A.R. DEL LAZIO AVVERSO RICORSO AVVERSO 
GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO PER  PROPOSTE DI INTER-
VENTO PER LA PROMOZIONE DELL’ECOEFFICIENZA E RIDU-
ZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI NELLE SALE TEATRALI.. AF-
FIDAMENTO INCARICO LEGALE. CIG. Z02372B41D- 
 
 

Progressivo Generale N.  283  in data 12.07.2022 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere al ricorso, demandando allo stesso, quale 

legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione di apposita procura al legale necessaria a 

dare attuazione al presente deliberato nonché a tutti gli atti necessari; 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’attivazione della procedura 

tesa all’affidamento dell’incarico legale, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione di 

conferimento dell’incarico, così come previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

Atteso che si determina come necessaria la costituzione in giudizio avverso il ricorso di cui 

sopra per far valere le ragioni dell’Ente al fine precipuo della tutela del pubblico interesse; 

 

Considerato che a tal fine appare necessario procedere all’individuazione di un legale per 

far valere le ragioni del Comune di Filadelfia; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota del 11.07.2022 è stato richiesto preventivo all’Avv. Salvatore Leone, con studio 

in Lamezia Terme, Via Trento, 51 - P. IVA 01447230796 - C.F. LNE SVT 56B08 F888G, le cui 

competenze combinate, che si evincono dai curricula agli atti di questo Ente danno mag-

giori garanzie per la tutela dei diritti ed interessi dell’Ente, per presentare il ricorso sud-

detto al Tar del Lazio; 

- con nota del 12.05.2022 prot. n. 5504, l’avv. Salvatore Leone ha comunicato preventivo, 

applicando i minimi e valore della causa: per un importo pari ad € 2.791,36 (IVA + oneri e 

accessori compresi); 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di dare esecuzione all’atto di indirizzo espresso 

dall’Amministrazione Comunale con la citata deliberazione di G.M. n. 84/2022, di confe-

rire incarico all'Avv. Salvatore Leone;  

EVIDENZIATO che il compenso pattuito con il legale è pari ad € 2.791,36 (IVA + oneri e 

accessori compresi); 

RITENUTO che in base ai valori minimi di cui alle tabelle del D.M. 55/2014, il valore pre-

sunto dell’incarico legale per agire in giudizio è inferiore al limite di euro 40.000,00 pre-

visto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto si può procedere con un affidamento 

diretto dell’incarico professionale;  

VISTO il disciplinare di incarico, allegato al presente atto; 

DATO ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n. 

Z02372B41D; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 21/2022 con cui è stato approvato il bilan-

cio di previsione finanziario 2022-2024; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 04/2022 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa;  

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

DETERMINA 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

DI AFFIDARE, in esecuzione della deliberazione di indirizzo della Giunta Municipale n. 

84/2022, immediatamente esecutiva, Salvatore Leone, con studio in Lamezia Terme, Via 

Trento, 51 - P. IVA 01447230796 - C.F. LNE SVT 56B08 F888G l’incarico per presentare 

ricorso al TAR del Lazio avverso il rigetto dell’istanza ID DOM-2021-111644 comunicato 

in data  18.05.2022 relativa al bando “all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle 

sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 

1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turi-

smo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 

Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 

e 3 per un totale di 200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGeneratio-

nEU;  

DARE ATTO che l'incarico in argomento è regolato dall'allegata convenzione d’incarico 

per prestazioni professionali; 

DI ASSUMERE impegno di € 2.791,96 a favore dell’Avv. Salvatore Leone, sul bilancio plu-

riennale 2022-2024, come di seguito indicato: 

 € 2.791,96 sul Cap. 1245 del corrente bilancio; 

DI LIQUIDARE come acconto la somma di € 1.000,00 comprensiva di Cap e IVA a presen-

tazione fattura con successivo atto; 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi e nella sezione 

Amministrazione Trasparente;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria.  

           

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

               F.to Geom. Francesco Conidi 

          

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

             F.to Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 


